








Ο Richard Clogg είναι καθηγητής

σύγχρονης ιστορίας των

Βαλκανίων στο Πανεπιστήμιο της

Οξφόρδης, και αναγνωρίζεται

διεθνώς ως αυθεντία στη

σύγχρονη ελληνική ιστορία.

Richard Clogg

Συνοπτική ιστορία της Ελλάδας
1770-2000

2η έκδοση

Το βιβλίο αποτελεί μια συνοπτική εισαγωγή στην ιστορία της Ελλάδας,

από τα πρώτα σκιρτήματα του εθνικοαπελευθερωτικού κινήματος στα

τέλη του 18ου αιώνα μέχρι τις μέρες μας. Το 1830, η Ελλάδα υπήρξε η

πρώτη χώρα της Ανατολής που κατέκτησε την ανεξαρτησία της, όπως και

το 1981 ήταν η πρώτη που έγινε μέλος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας. Η

κληρονομιά της Ορθοδοξίας, αλλά και οι επιπτώσεις από τα χρόνια της

κυριαρχίας των Οθωμανών, έχουν αφήσει έντονα τα σημάδια τους στη

σύγχρονη Ελλάδα. Από την άλλη, σημαντικά ιστορικά κινήματα, όπως η

Αναγέννηση, η Μεταρρύθμιση, ο Διαφωτισμός και η Γαλλική Επανάσταση,

που επηρέασαν εντονότατα τη δυτική Ευρώπη, πέρασαν σχεδόν

απαρατήρητα στην Ελλάδα, διαφοροποιώντας την ιστορική εξέλιξη και

την κοινωνία στον τότε ελληνικό χώρο σε σύγκριση με τους

δυτικοευρωπαίους μελλοντικούς εταίρους της. Οι παράγοντες αυτοί

προσδίδουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον στην ιστορία μιας χώρας βαλκανικής,

μεσογειακής και ευρωπαϊκής ταυτόχρονα, το πλούσιο παρελθόν της

οποίας επιδρά καταλυτικά στο παρόν.

Το βιβλίο έχει μεταφραστεί στα τουρκικά, τα ιαπωνικά, τα γερμανικά,

τα ισπανικά, τα σερβικά, τα ιταλικά, τα ρωσικά, τα πολωνικά, τα

βουλγαρικά, τα ρουμανικά, και τα κινεζικά.

A CONCISE HISTORY OF GREECE

Χαρτόδετο,

350 σελ., 17 × 25 εκ.,

Α/Μ, 25,00 €



Το ταξίδι αυτό του Sieber παρουσιάζει

ιστορικό, αλλά και επιστημονικό εν-

διαφέρον. Περιγράφει τη ζωή των

κατοίκων της μεγαλονήσου, την ύπαι-

θρο χώρα, τις συνήθειες, τις φυλές.

Παραθέτει πολλά στοιχεία για τα έθι-

μα, τη χλωρίδα του νησιού, την

τουρκική διοίκηση και την επιδημία

της πανούκλας, που συνέπεσε με την

παραμονή του στο νησί.

Περιηγείται τα Χανιά, το Ρέθυμνο,

τη Σούδα, το Αρκάδι, τον Χάνδακα, το

Ηράκλειο, την Ιεράπετρα, το Λασίθι,

τα Μάλια, τη Σητεία, τη Γόρτυνα, τη

Σαμαριά κ.ά. Τέλος, πολύ ενδιαφέρον

παρουσιάζει η περιγραφή τού

κλίματος στην Κρήτη πριν ξεσπάσει η

Επανάσταση του 1821.

F.W. Sieber

Ταξιδεύοντας στη νήσο
Κρήτη το 1817

TRAVELS IN GRETE, IN THE
YEAR 1817

Χαρτόδετο,

306 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 20,00 €

Στο βιβλίο γίνεται διαχρονική παρου-

σίαση του μικρασιατικού ελληνισμού.

Σκιαγραφούνται οι αγώνες των Ελλή-

νων και το πνευματικό και οικονομικό

τους θαύμα. Αναλυτικότερα, γίνεται

εκτενής λόγος για την Αιγηίδα, για τη

διάδοση και διαφύλαξη του ελληνι-

σμού ως πνευματικής κυρίως

δυνάμεως (με αναφορές στις επιστή-

μες και τις τέχνες, τα σχολεία, τα

ιδρύματα, τους συλλόγους κ.ά.).

Επίσης εξηγείται η αναγέννηση του

ελληνισμού κατά τον 18ο αιώνα, η

ακμή στο εμπόριο και τη ναυτιλία,

αλλά και οι διωγμοί των Νεοτούρκων

κατά του ελληνικού στοιχείου στις αρ-

χές τού 20ού αιώνα, καθώς και το ορ-

γανωμένο σχέδιο του ξεριζωμού όλων

των μη τουρκικών εθνοτήτων.

Félix Sartiaux

Η ελληνική Μικρασία
Από την αρχαιότητα μέχρι
τον 20ό αιώνα

L’ASIE MINEURE GRECQUE

Χαρτόδετο,

210 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 17,00 €

Σύντομη διαχρονική εξέταση της

ιστορίας των Ελλήνων της Θράκης

και της Κωνσταντινούπολης, από τους

αρχαίους χρόνους μέχρι το τέλος του

Α′ Παγκοσμίου Πολέμου. Ο συγγρα-

φέας προβάλλει τα δίκαια των Ελλή-

νων στις περιοχές αυτές, τα έργα

τους, τις επιτυχίες τους και τον πολι-

τισμό τους. Τα επιχειρήματά του είναι

ισχυρά και αποδεικνύουν γιατί το

ελληνικό στοιχείο διέπρεψε στους χώ-

ρους της Θράκης και ξεπέρασε σε

όλους τους τομείς τα άλλα στοιχεία

(τουρκικό, βουλγαρικό, εβραϊκό, αρ-

μενικό). Σκοπός του συγγραφέα ήταν

να επηρεάσει τη γνώμη των συμπα-

τριωτών του πολιτικών, αλλά και την

κοινή γνώμη της πατρίδας του, ώστε

οι περιοχές αυτές να δοθούν στην Ελ-

λάδα μετά τη λήξη του μεγάλου πολέ-

μου. Αξιόλογη είναι η επιχειρηματο-

λογία του και η θέρμη με την οποία

την υποστηρίζει.

Alfred Berl

Ο ελληνισμός στη Θράκη
και στην
Κωνσταντινούπολη
Μια διαχρονική εξέταση, από τους
αρχαίους χρόνους μέχρι το τέλος του

Α′ Παγκοσμίου Πολέμου

THRACE ET CONSTANTINOPLE

Χαρτόδετο,

176 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 17,00 €



Ο Belle επιχείρησε και πέτυχε μια ε-

ντυπωσιακή περιγραφή του ελληνικού

χώρου, έπειτα από συστηματικές επι-

σκέψεις στις εξεταζόμενες περιοχές

κατά τα έτη 1861, 1868, 1874. Στο βι-

βλίο του, με βλέμμα διεισδυτικό και

κριτικό, επισημαίνει τα θετικά και

αρνητικά τής τότε Ελλάδας, αναλύει

την ψυχοσύνθεση του  Έλληνα της

εποχής εκείνης, «ζωγραφίζει» την

κοινωνία, τις πόλεις και τα ελληνικά

χωριά.

Τόμος πρώτος:  Ύδρα-Πειραιάς-Αθή-

να-Αττική-Βοιωτία-Εύβοια.

Τόμος δεύτερος: Εύβοια-Λαμία-

Λιβαδειά-Δελφοί-Άμφισσα-Γαλαξίδι-

Πάτρα.

Τόμος τρίτος: Πάτρα-Επτάνησα-Αττι-

κή-Τρίπολη-Κόρινθος-Ναύπλιο-

Άργος-Σπάρτη.

Τόμος τέταρτος: ΤαFγετος-Μάνη- Κα-

λαμάτα-Κορώνη-Ναβαρίνο- Μεσσή-

νη-Καρύταινα-Ανδρίτσαινα-Καλά-

βρυτα.

Henri Belle

Ταξίδι στην Ελλάδα
1861-1874

Tόμοι Α′, Β′, Γ′ και Δ′

VOYAGE EN GRÈCE
(1861-1874)

Kάθε βιβλίο: Χαρτόδετο,

250 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 19,00 €

Ο Guttmann επισκέφθηκε την Ελλάδα

το 1923. Κάτοχος ανθρωπιστικής παι-

δείας, ενδιαφέρεται για τα λείψανα

της Αρχαιότητας. Ωστόσο, δεν είναι

ένας απλός ρομαντικός περιηγητής,

αλλά ο έμπειρος δημοσιογράφος και

ιστορικός που παρατηρεί τη σύγχρονη

κατάσταση, το χαρακτήρα του ελληνι-

κού λαού και το φυσικό και κοινωνικό

περιβάλλον. Ανιχνεύει, ακόμη, το ιστο-

ρικό παρελθόν και ερμηνεύει το πα-

ρόν μέσα από την ιστορική εξέλιξη

των γεγονότων. Ως ιστορικό συγγρα-

φέα, τον χαρακτηρίζει συνθετική δύ-

ναμη. Ο αναγνώστης έχει την αίσθηση

ότι οδηγείται από σίγουρο χέρι και

δεν χάνει καμιά στιγμή τη συνοπτική

εικόνα, το γενικό.

Bernhard Guttmann

Στην Ελλάδα του
Μεσοπολέμου
Φύλλα από ένα ταξίδι, το 1924

TAGE IN HELLAS

Χαρτόδετο,

286 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 20,00 €

Πρώτες εντυπώσεις από την Αθήνα.

Επίσκεψη στην Ακρόπολη. Ο κόλπος

της Ελευσίνας. Κηφισιά. Πρωινός

πλους προς Αίγινα, Πόρο, Ύδρα, Σπέ-

τσες. Ναύπλιο, Παλαμήδι, Άργος. Αρ-

καδικά τοπία, Τριπολιτσά, Σπάρτη,

Μυστράς. Η ελληνική Πρωτοχρονιά.

Τα διδάγματα του ελαιόδεντρου. Το

ελληνικό καρναβάλι. Μανιάτικα μοι-

ρολόγια. Εκδρομή στην Τήνο. Πάσχα

στην Αθήνα. Ένας μεγαλειώδης γάμος.

Πρωινό στο Σούνιο. Η ευρωπαϊκού ε-

πιπέδου ζωή στη Σύρο. Στην  Ίο και τη

Σαντορίνη. Γιορτές και γάμοι στη

Νάξο. Μνήμες από τη γαλλική κα-

τοχή στον Πειραιά. Εύβοια, Λαμία,

Θερμοπύλες, Βόλος και Πήλιο. Τα μο-

ναστήρια των Μετεώρων. Δελφοί.

Παρνασσός, Γαλαξίδι, Ιτέα. Αράχοβα,

Λιβαδειά, Θήβα. Αίγιο, Κόρινθος. Αθή-

να, κέντρο της σύγχρονης Ελλάδας. Η

Ελληνική Εκκλησία. Τα Ιόνια Νησιά. Τι

επιθυμεί η σύγχρονη Ελλάδα και τι

πράττει; Ελληνικές εθνικές αρετές και

ελαττώματα.

Fredrika Bremer

H Eλλάδα και οι Έλληνες
την εποχή του Όθωνα
Μια χειμερινή παραμονή και μια
καλοκαιρινή περιπλάνηση το 1859

GREECE AND THE GREEKS

Χαρτόδετο,

392 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 23,00 €



Η περιήγηση του Μousson έγινε λίγο

πριν από την ένωση της Επτανήσου με

την Ελλάδα. Ο ελβετός συγγραφέας

περιγράφει την κοινωνική και πολιτι-

κή κατάσταση των δύο μεγάλων νη-

σιών, προσκομίζοντας πολύ ενδιαφέ-

ροντα στοιχεία από τον καθημερινό

βίο, τους κατοίκους —αστούς και

χωρικούς— και τις συνήθειές τους, τη

σύσταση του πληθυσμού τους και τις

οικονομικές δραστηριότητές τους.

Το βιβλίο συνοδεύεται από κατατο-

πιστικά παραρτήματα με πολλά στατι-

στικά, γεωλογικά και διάφορα άλλα

στοιχεία, που συνέβαλαν στην καθιέ-

ρωσή του και το κατέστησαν, εκτός

από ευχάριστο ανάγνωσμα, και χρήσι-

μο ταξιδιωτικό οδηγό.

Albert Mousson

Κέρκυρα και Κεφαλλονιά
Μια περιήγηση το 1858

EIN BESUCH AUF
KORFU UND CEFALONIEN

Xαρτόδετο,

230 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 18,00 €

Το βιβλίο αποτελεί μικρή εγκυκλοπαί-

δεια του μακεδονικού χώρου και δίνει

γι’ αυτόν στοιχεία γεωγραφικά, οικο-

νομικά, εθνολογικά, γλωσσολογικά,

εκπαιδευτικά και ιστορικά. Η ανάλυ-

ση του συγγραφέα ξεκινά από την

Αρχαιότητα και, μέσα από τη Ρωμαιο-

κρατία, το Βυζάντιο, την Τουρκοκρα-

τία και τον Αγώνα του 1821, φθάνει

στο δεύτερο μισό του 19ου αιώνα ανα-

λύοντας το Μακεδονικό Ζήτημα.

Η σφαιρικότητα και η πολυσχιδία

του, καθώς και η αναλυτική παρου-

σίαση των ιστορικών στοιχείων του

19ου αιώνα, τα οποία αποτελούν απα-

ραίτητες γνώσεις για όποιον θέλει να

κατανοήσει όσα σήμερα συμβαίνουν

στη Μακεδονία, δίνουν ιδιαίτερη αξία

στο εν λόγω σύγγραμμα και το καθι-

στούν χρησιμότατο εγχειρίδιο «μακε-

δονογνωσίας».

Ιωάννης Καλοστύπης

Μακεδονία
Μελέτη οικονομική, γεωγραφική,
ιστορική και εθνολογική

Χαρτόδετο,

316 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 18,00 €

«Η εργασία του κυρίου Κακάμπουρα

για τη βρετανική πολιτική είναι μια

ουσιαστική συμβολή στην εξακρίβω-

ση της αντικειμενικής αλήθειας για

δύο λόγους: φωτίζει, πρώτα, πολύ

εναργέστερα τη διόλου απλή ιστορία

των δανείων και, ύστερα, εκλογικεύει

σε σημαντικό βαθμό το μύθο και το

θρύλο του Βύρωνα... Το ζήτημα τού-

το για πρώτη φορά εξετάζεται συ-

στηματικά.»

—Μ.Γ. Μερακλής

«Ο κύριος Κακάμπουρας εργάστηκε

ευσυνειδήτως και μας προσφέρει ένα

πολύ καλό έργο, σημαντική συμβολή

στη νεότερη ελληνική ιστορία.»

—Α.Ε. Καραθανάσης

«Παρ’ όλη την κάπως μονόπλευρη πα-

ρουσίαση της πολιτικής τού Byron

στην Ελλάδα, είναι θεμιτή η εμφάνισή

της υπό δυσμενές φως σαν αντίδοτο

της συνηθισμένης ιστοριογραφικής

“αγιογραφίας”.»

—Ι. Δημάκης

Δημήτρης Κακάμπουρας

Η βρετανική πολιτική,
ο Μπάιρον και οι Έλληνες
του ’21

Χαρτόδετο,

252 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 17,00 €



Ο περίφημος βυζαντινολόγος Κrumbacher, αφού από το

1884 έως το 1886 περιηγήθηκε την Ελλάδα και την

Τουρκία, γράφει τις εντυπώσεις του, ταξιδιωτικές και

επιστημονικές, από την Κέρκυρα, την Αθήνα και τον

Πειραιά, τα Δωδεκάνησα, τη Σάμο, τη Χίο και τη Λέσβο,

την Κωνσταντινούπολη, τη Σμύρνη και την ενδοχώρα της.

Μας δείχνει τη ζωντάνια του Ελληνισμού κατά τα τέλη

του 19ου αιώνα. Ιδιαίτερα σημαντικά είναι τα τμήματα

του βιβλίου που αναφέρονται στην Πάτμο, τη Μονή του

Θεολόγου και τους ευρωπαίους επιστήμονες που την

επισκέφθηκαν· τα τμήματα που αναφέρονται στην

παιδεία του ελληνικού λαού, κατά τον 19ο αιώνα· τα

κεφάλαια που αναφέρονται στη ζωή στα νησιά του

Αιγαίου.

Karl Krumbacher

Ελληνικό Ταξίδι
Κέρκυρα, Αθήνα, Πειραιάς, Δωδεκάνησα,

 Σμύρνη, Έφεσος, Αϊδίνιο, Σύρος, Χίος,

 Λέσβος, Κωνσταντινούπολη

Ένα βιβλίο που αναλύει εξαντλητικά το φαινόμενο της

Σμύρνης κατά τον 19ο αιώνα. Ο συγγραφέας εξετάζει

κάθε υλική και πνευματική δραστηριότητα που ανα-

πτύχθηκε στην πόλη· έμμεσα διαφαίνεται η δυναμική

προσφορά του ελληνικού στοιχείου στην άνθηση της

πόλης και η επιβλητική παρουσία του στο χώρο της

Μικράς Ασίας.

Ειδικότερα, γίνονται εκτενείς αναφορές στη

γεωγραφική θέση, το κλίμα, τις εθνότητες, το εμπόριο,

τους δασμούς, το νόμισμα, τα ποικίλα ιδρύματα· στα

τελωνειακά θέματα, τις πλουτοπαραγωγικές πηγές, τη

ναυτιλία και τις τράπεζες. Αξιοσημείωτη είναι η μελέτη

για τον  Έρμο ποταμό και για τη νήσο Λέσβο.

Charles de Scherzer

Σμύρνη
Γεωγραφική, οικονομική και πολιτιστική θεώρηση

Τόμοι Α′ και Β′

SMYRNE

Κάθε βιβλίο: Χαρτόδετο,

14 × 21 εκ., A/M,

Tόμος Α′: 364 σελ., 20,00 €

Τόμος Β′: 252 σελ., 18,50 €

GRIECHISCHE REISE

Xαρτόδετο,

512 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 24,50 €

Ο Charles de Scherzer ήταν

αυστριακός περιηγητής και

διετέλεσε πρόξενος στη Σμύρνη

(1872), στο Λονδίνο, και στη

Γένοβα. Άφησε πλουσιότατο και

ενδιαφέρον συγγραφικό έργο.

Ο Karl Krumbacher σπούδασε βυζαντινή

φιλολογία. Το 1884 έκανε ένα οκτάμηνο

επιστημονικό ταξίδι στην Ελλάδα, τον τόπο

«των πόθων και των νεανικών του ονείρων»,

για να μελετήσει τη νεότερη γλώσσα, την

ιστορία και τη λαογραφία, —ταξίδι που

περιγράφεται στο παρόν βιβλίο.



Το βιβλίο του Puaux αποτελεί ένα

χρονικό, που σε πολλά σημεία θυμίζει

ρεπορτάζ, για το θάνατο του βασιλιά

Αλέξανδρου και τις εκλογές του

Νοεμβρίου τού 1920. Πέρα όμως από

τη ζωντανή αφήγηση των γεγονότων,

ο συγγραφέας θέλει να δείξει τα

παιχνίδια της ιστορίας που σε

διάστημα λίγων εβδομάδων άλλαξαν

την τύχη της Ελλάδας με τρόπο

δραματικό. Η κυριότερη, ωστόσο,

προσφορά του συγγραφέα έγκειται

στις αναλύσεις του, στις κρίσεις του,

στη σφαιρική παρουσίαση της

ελληνικής πραγματικότητας και του

διχασμού που εκφράστηκε μέσα από

δύο δυναμικές προσωπικότητες, τον

συντηρητικό και αδιάλλακτο

Κωνσταντίνο και τον οραματιστή και

μεγάλο πολιτικό Ελευθέριο Βενιζέλο.

René Puaux

Έτσι έφυγε ο Βενιζέλος...

AINSI PARTIT VENIZELOS

Χαρτόδετο,

266 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 18,00 €

Ο Puaux έγραψε το βιβλίο αυτό για να

αποφευχθεί η λήθη, για να σώσει το

ιστορικό υλικό που είχε στα χέρια

του, και κυρίως για να συντελέσει

στην αποκατάσταση της ιστορικής

αλήθειας. Μας παρουσιάζει τα

τραγικά γεγονότα των τελευταίων

ημερών της μικρασιατικής πρωτο-

πολιτείας, της Σμύρνης· αναφέρεται

με μαρτυρίες στις σφαγές, τις

λεηλασίες, το μαρτύριο του Χρυσο-

στόμου, την πυρκαγιά, την τραγική

έξοδο, τους εκτοπισμούς, την

εξόντωση του χριστιανικού στοιχείου,

τον ξεριζωμό· επίσης, τονίζει την

αναλγησία των Συμμάχων και

προσπαθεί να αποκαταστήσει την

αλήθεια και τα ιστορικά δίκαια του

Ελληνισμού.

René Puaux

Οι τελευταίες μέρες
της Σμύρνης

LES DERNIERS JOURS DE SMYRNE

Χαρτόδετο,

154 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 16,00 €

Στο βιβλίο παρουσιάζονται τα γεγο-

νότα που συνέβησαν κατά τα χρόνια

της ακήρυκτης επανάστασης τα έτη

1890 έως 1894 στην Κρήτη, όπως και

το σχετικό διπλωματικό προσκήνιο

και παρασκήνιο των ευρωπαϊκών κρα-

τών. Η έκθεση των γεγονότων μπορεί

να περιορίζεται στην περιφέρεια Ρε-

θύμνου, η οποία αποτελούσε το κέ-

ντρο αλλά και το επίκεντρο κάθε

κρητικής επανάστασης, θα πρέπει

όμως να υπολογίσει κανείς ότι ανάλο-

γα ήταν και τα γεγονότα που συνέβαι-

ναν την ίδια περίοδο και στα άλλα δια-

μερίσματα της Κρήτης.

Το κείμενο στηρίζεται κυρίως σε α-

δημοσίευτο αρχειακό υλικό, το οποίο

αντλήθηκε από τα προξενικά έγγραφα

που βρίσκονται στο Ιστορικό Αρχείο

του Υπουργείου Εξωτερικών.

Γιάννης Γρυντάκης

Το Ρέθυμνο μεταξύ δύο
επαναστάσεων
1890-1894

Χαρτόδετο,

322 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 19,50 €



Το βιβλίο περιλαμβάνει έναν ποιοτικό

και αποκαλυπτικό διάλογο του πρώην

γάλλου προέδρου François Mitterand

με τον φίλο του νομπελίστα συγγρα-

φέα Elie Wiesel. Ο Wiesel θέτει τα ερω-

τήματα —εμπλουτισμένα με στοιχεία

ιστορικά, θρησκευτικά, φιλοσοφικά

και μεταφυσικά— και ο Mitterand α-

παντά.

Οι Ενθυμήσεις αποτελούν, στην ου-

σία, ένα είδος αυτοβιογραφίας, που με

τη μορφή της διαλογικής συζήτησης

αποκτούν ιδιαίτερη ζωντάνια και

εξάπτουν την περιέργεια του αναγνώ-

στη. Η εκ βαθέων εξομολόγηση του

Mitterand, με τη διατύπωση των πι-

στεύω, των αρχών, των ιδεών και των

ιδανικών του μεγάλου γάλλου πολιτι-

κού και σοσιαλιστή, χάρη στις ερωτή-

σεις τού Wiesel, αποβάλλει τον υπο-

κειμενισμό της και να αποκτά κύρος

και διαχρονικότητα.

«Πρόκειται για ένα είδος πνευματικής

διαθήκης...»

—Libération

François Mitterand - Elie Wiesel

Ενθυμήσεις για δύο φωνές

ME΄MOIRE A` DEUX VOIX

Xαρτόδετο,

180 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 15,00 €

Το βιβλίο παρουσιάζει μια πρώτη

προσπάθεια σύνθεσης ενός τμήματος

βιογραφίας για τον Ανδρέα Γ. Παπαν-

δρέου, το οποίο καλύπτει τις γυμνα-

σιακές και πανεπιστημιακές σπουδές

του στην Αθήνα και τις μεταπτυχιακές

στο Harvard. Δεν περιορίζεται μόνο

στα δεδομένα και τα αρχεία, αλλά

προσφέρει και το κλίμα της εποχής,

όπως αυτό διαμορφώθηκε στα ιδρύ-

ματα στα οποία φοίτησε.

Η περιέργεια οδήγησε το συγγρα-

φέα να ερευνήσει και στοιχεία πέραν

των σπουδών, για να εντοπίσει χαρα-

κτηριστικά που παρέμειναν μονίμως

στον γραπτό ιδίως λόγο του Παπαν-

δρέου.  Ένα από τα ερωτήματα που

θέτει είναι πώς κατά τη διαμονή του

στις Ηνωμένες Πολιτείες απεμπόλησε

τον πρώιμο μαρξισμό του και γιατί ε-

πανήλθε, ώριμος πλέον, στο νεομαρ-

ξισμό.

Μιχάλης Μακράκης

Το ξεκίνημα
Ανδρέας Γ. Παπανδρέου, 1933-1943

Πανόδετο και χαρτόδετο,

226 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 20,00 € και 17,00 €, αντίστοιχα

Το βιβλίο καλύπτει την περίοδο από

τη σύσταση του Ηνωμένου Βασιλείου

μέχρι την ένταξη της Μεγάλης Βρετα-

νίας στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα.

Τα κυριότερα μέρη του βιβλίου:

Η Βρετανία τον 18ο αιώνα. Από την έ-

νωση Αγγλίας-Σκωτίας στην ένωση με

την Ιρλανδία. Ο 19ος αιώνας στη Βρε-

τανία. Από τη δεύτερη εκλογική με-

ταρρύθμιση έως τον πόλεμο των

Μπόερς. Η Βρετανία τον 20ό αιώνα.

Από τον πόλεμο των Μπόερς στην

πρώτη Εργατική Κυβέρνηση. Από την

ανάρρηση της Ελισάβετ στο θρόνο μέ-

χρι την ένταξη στην ΕΟΚ.

Ο W.A. Speck είναι καθηγητής της

σύγχρονης ιστορίας της Βρετανίας

στο Πανεπιστήμιο του Ληντς.

W.A. Speck

Συνοπτική ιστορία της
Βρετανίας
1707-1970

Α CONCISE HISTORY OF BRITAIN

Χαρτόδετο,

272 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 20,00 €



Μια χαρακτηριστική στιγμή του Ελλη-

νικού Διαφωτισμού φωτίζεται με το

βιβλίο αυτό, που επικεντρώνεται στη

διαπάλη του Ελληνικού Διαφωτισμού,

στο πρόσωπο του πατριάρχη του Αδα-

μαντίου Κοραή, με τα ρωμαίικα Πα-

τριαρχεία της Ανατολής (Κωνσταντι-

νουπόλεως και Ιεροσολύμων). Η

ανακάλυψη τεσσάρων έργων που

συζητούν το πρόβλημα του φωτός του

Παναγίου Τάφου κατά το Μέγα Σάβ-

βατο, με άμεση ή έμμεση αναφορά

στον Διάλογο του Κοραή «Περί του εν

Ιεροσολύμοις Αγίου Φωτός», προσφέ-

ρει τη δυνατότητα διερεύνησης της

σύγκρουσης του κόσμου της Ελληνορ-

θοδοξίας με τα δυτικά φώτα, που από

τα τέλη του 18ου αιώνα εισβάλλουν

στην Ορθόδοξη Ανατολή, ανατρέπο-

ντας τις υπάρχουσες σχέσεις και ισορ-

ροπίες. Τα κείμενα εκδίδονται κριτικά

και σχολιάζονται, ενώ στο εκτενές

πρώτο μέρος του βιβλίου εκδιπλώνο-

νται οι ιστορικές και θεολογικές πα-

ράμετροι της έριδας.

π. Γεώργιος Δ. Μεταλληνός

Φωτομαχικά -
Αντιφωτομαχικά
Το φως του Παναγίου Τάφου στον
διάλογο Διαφωτισμού-Ορθοδοξίας

Χαρτόδετο,

444 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 20,00 €

Το βιβλίο του Hartog κρύβει απρόσμε-

νες εκπλήξεις για τον έλληνα αναγνώ-

στη —ιστορικό, διανοούμενο, πολιτι-

κό, φιλαναγνώστη με ιστορικά

ενδιαφέροντα. Συνιστά μια εμβριθή

μελέτη για την επιστήμη της ιστορίας

κατά τον 19ο αιώνα, και εξετάζει τις

θέσεις του μεγάλου γάλλου ιστορικού

Φυστέλ ντε Κουλάνζ για την επιστήμη

της ιστορίας, την ιστορική μέθοδο,

την έννοια της εθνικής ιστορίας και,

γενικότερα, για την παρουσίαση των

τάσεων και των ρευμάτων που επι-

κράτησαν στη γαλλική ιστοριογραφία

και σε μεγάλο βαθμό διαμόρφωσαν

την ελληνική ιστορική σκέψη και επι-

στήμη.

O καθηγητής Hartog είναι διευθυ-

νής σπουδών στην Ecole des Hautes

Etudes στον τομέα των κοινωνικών ε-

πιστημών, στον κλάδο της αρχαίας και

της σύγχρονης ιστοριογραφίας.

François Hartog

Ο 19ος αιώνας και η
Ιστορία
Η περίπτωση του Φυστέλ ντε
Κουλάνζ

LE XIXE SIE`CLE ET L’HISTOIRE

Χαρτόδετο,

314 σελ., 17 × 25 εκ.,

Α/Μ, 24,00 €

« Όσοι από εμάς νομίζαμε πως είχαμε

προχωρήσει αρκετά στην κατανόηση

των προτύπων που δομούν τις πρα-

κτικές της ανδρικής ομοφυλοφιλίας

και της μοιχείας στην αρχαία Αθήνα...

θα πρέπει να αναθεωρήσουμε τη θέση

μας.»

—The Times Higher Education

Supplement

«To βιβλίο τού Cohen αποτελεί ορό-

σημο, τόσο για την εξήγηση της συ-

γκριτικής μεθόδου όσο και για την

εφαρμογή της ώστε να παραχθεί μια

ολοκληρωμένη εικόνα της αρχαίας α-

θηναϊκής κοινωνίας... Θα διαβαστεί

τόσο από το ευρύ κοινό όσο και από

τους επαγγελματίες του χώρου.»

—Classical Philology

«Φιλόδοξη προσπάθεια να ερμηνευ-

θούν οι σχέσεις νόμου και κοινωνίας

στους ολισθηρούς τομείς της μοιχεί-

ας, της ομοφυλοφιλίας και της θρη-

σκείας.»

—The Times Literary Supplement

David Cohen

Νόμος, σεξουαλικότητα
και κοινωνία
Η επιβολή της ηθικής στην κλασική
Αθήνα

LAW, SEXUALITY AND SOCIETY

Χαρτόδετο,

322 σελ., 17 × 25 εκ.,

Α/Μ, 24,00 €



«Αναλύει με εκπληκτική σα-

φήνεια ακόμη και τα πιο

πολύπλοκα ζητήματα. Η α-

νάγνωση του βιβλίου είναι

απολαυστική και προκαλεί

γόνιμο προβληματισμό.»

—Nature

«O Plotkin μάς προσφέρει

μια προκλητική βιολογική

προσέγγιση στη γνώση.»

—Lewis Wolpert

« Όσοι ενδιαφέρονται για

τη φιλοσοφία και τη γνω-

σιακή επιστήμη πρέπει α-

παραιτήτως να το διαβά-

σουν.»

—The Times Higher

Education Supplement

«Κατορθώνει να μιλήσει για

έννοιες που βρίσκονται

στην αιχμή της επιστημονι-

κής έρευνας, χωρίς να γίνε-

ται δυσπρόσιτος στον μη

ειδικό αναγνώστη.»

—The Times

Henry Plotkin

Η φύση της γνώσης
Προσαρμογές, ένστικτα
και η εξέλιξη της
νοημοσύνης

THE NATURE OF KNOWLEDGE

Χαρτόδετο,

346 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 23,00 €

«Απολαυστική και ευρύτατη

μελέτη... Eκτός από ακρι-

βείς και περιεκτικούς ορι-

σμούς βασικών θεμάτων

της φιλοσοφίας της λογικής

και της νόησης, το βιβλίο

περιέχει εξαιρετικές

συνόψεις βασικών αρχιτε-

κτονικών των υπολογιστών

και βασικά θέματα της έ-

ρευνας για την τεχνητή νοη-

μοσύνη.»

—Τhe Times Literary

Supplement

«O Haugeland έκανε εξαιρε-

τική δουλειά, θέτοντας τις

κεντρικές ιδέες και θέσεις

τής ΤΝ στη σωστή προοπτι-

κή, κάτι που ουδείς άλλος

το έχει πράξει μέχρι τώρα

επαρκώς.»

—Daniel Dennett

John Haugeland

Τεχνητή Νοημοσύνη
Από την υπολογιστική
θεωρία στις σύγχρονες

ευφυείς μηχανές

ARTIFICIAL INTELLIGENCE

Χαρτόδετο,

378 σελ., 12 × 17 εκ.,

Α/Μ, 24,00 €

Η εκπληκτική επιτυχία της

φυσικής κατά τον 20ό αιώνα

μετέτρεψε τον τρόπο με

τον οποίο αντιλαμβανόμα-

στε το χώρο, το χρόνο και

την πραγματικότητα. Πίσω

από αυτή την επανάσταση

βρίσκεται η αναζήτηση των

έσχατων νόμων της Φύσης.

Σε αυτό το βιβλίο, ο νο-

μπελίστας Steven Weinberg

οραματίζεται τη διαμόρφω-

ση μιας Τελικής Θεωρίας,

και μοιράζεται με τον ανα-

γνώστη τις φευγαλέες ανα-

λαμπές που πείθουν τους ε-

πιστήμονες ότι κάτι τέτοιο

είναι δυνατό.

« Ένα βιβλίο που πρέπει να

το μελετήσει κάθε φυσικός,

φιλόσοφος και σκεπτόμε-

νος άνθρωπος.»

—Physics Today

Steven Weinberg

Όνειρα για μια
Τελική Θεωρία
Η αναζήτηση των
θεμελιωδών νόμων της
Φύσης

DREAMS OF A FINAL THEORY

Χαρτόδετο,

348 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 22,00 €

Στις μέρες μας βρίσκονται

σε εξέλιξη ερευνητικά προ-

γράμματα που αποσκοπούν

στην ανίχνευση κάποιων

μηνυμάτων τα οποία ίσως

αποστέλλονται από προηγ-

μένους εξωγήινους πολιτι-

σμούς. Αν κατορθώσουμε να

λάβουμε τέτοια σήματα ή αν

ανακαλύψουμε βακτηριακή

ζωή κάπου στο Σύμπαν, θα

έρθουμε αντιμέτωποι με κε-

φαλαιώδους σημασίας ερω-

τήματα όσον αφορά την

προέλευση και το σκοπό

της ζωής. Ο διακεκριμένος

συγγραφέας Paul Davies

εξετάζει τις υποθέσεις που

σχετίζονται με αυτές τις

έρευνες και αναλύει τις σο-

βαρότατες συνέπειες που

θα έχει για την Επιστήμη, τη

θρησκεία και την κοσμοα-

ντίληψή μας η διαπίστωση

ότι δεν είμαστε μόνοι στο

Σύμπαν.

Paul Davies

Είμαστε μόνοι;
Φιλοσοφικές συνέπειες
της ανακάλυψης
εξωγήινης ζωής

ARE WE ALONE?

Χαρτόδετο,

382 σελ., 14 × 21 εκ.,

Α/Μ, 16,00 €
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CARTOON GUIDE TO PHYSICS

Χαρτόδετο,

224 σελ., 17 × 25 εκ.,

Α/Μ, 18,50 €

Από 15 χρονών

CARTOON GUIDE TO GENETICS

Χαρτόδετο,

224 σελ., 17 × 25 εκ.,

Α/Μ, 18,50 €

Από 15 χρονών

LA BIOLOGIA A FUMETTI

Τόμοι Α′ και Β′:
Χαρτόδετοι,

64 σελ., 21 × 29 εκ.,

Έγχρωμοι, 15,50 €

Από 10 χρονών

LA CHIMICA A FUMETTI

Τόμοι Α′ και Β′:
Χαρτόδετοι,

64 σελ., 21 × 29 εκ.,

Έγχρωμοι, 15,50 €

Από 10 χρονών

κόμικς

Η περιπέτεια της χημείας, ως τμήματος της

ιστορίας της Επιστήμης αλλά και της

καθημερινής ζωής, ξεκινάει από το 1000 π.Χ. και

φτάνει ώς τις μέρες μας. Το βιβλίο αυτό, με

μεγάλη αφηγηματική δύναμη και τρυφερή

εικονογράφηση, αποτελεί την ιστορία της

χημείας, όπως γράφτηκε τόσο στα διάφορα

ερευνητικά κέντρα όσο και μέσα από την

καθημερινή ζωή των ανθρώπων.

L. Gonick - A. Huffman

Τα πάντα για τη Φυσική

L. Gonick - Μ. Wheelis

Τα πάντα για τη Γενετική

Οι νόμοι του Νεύτωνα, βολές και κρούσεις,

κινήσεις και οι νόμοι διατήρησης, ηλεκτρικά και

μαγνητικά πεδία, κυκλώματα και φαινόμενα

επαγωγής, οι εξισώσεις τού Maxwell και το φως,

η σχετικότητα και η κβαντομηχανική

παρουσιάζονται στο βιβλίο αυτό με τρόπο

πνευματώδη και χιουμοριστικό.

To βιβλίο περιγράφει τις αρχές της γενετικής

παρουσιάζοντας έως και τις πλέον πρόσφατες

επιστημονικές γνώσεις σε αυτό τον τομέα.

Η κατανόηση θεμάτων όπως η κληρονομικότητα,

οι νόμοι τού Μendel, οι μεταλλάξεις, οι γενετικές

ασθένειες, ο ανασυνδυασμός των γονιδίων ποτέ

άλλοτε δεν έχει γίνει τόσο εύκολη, και

η ανάγνωση τόσο εύχαριστη.

C. Ghigliano - L. Novelli

H ιστορία της Χημείας

H ιστορία της Βιολογίας

Το βιβλίο αυτό αφηγείται με τρόπο έξυπνο και

ζωντανό τόσο τις απαρχές της βιολογικής σκέψης

όσο και τις σύγχρονες κατακτήσεις της γενετικής

μηχανικής, προσφέροντας στον αναγνώστη μια

πανοραμική εικόνα της βιολογίας και των νέων

δρόμων που άνοιξε στην ανθρώπινη γνώση.



THE CARTOON HISTORY
OF THE UNIVERSE

Κάθε βιβλίο: Χαρτόδετο,

21 × 29 εκ., Α/Μ

Βιβλίο 1: 372 σελ., 23,20 €

Βιβλίο 2: 320 σελ., 23,20 €

Βιβλίο 3: 320 σελ., 23,20 €

Από 10 χρονών

Ο Larry Gonick είναι

επαγγελματίας σκιτσογράφος και

συγγραφέας πολλών βιβλίων

κόμικς. Έχει διδακτορικό δίπλωμα

στα μαθηματικά από το

Πανεπιστήμιο Harvard. Η

παρούσα σειρά βιβλίων έχει

καταταγεί από τον αμερικανικό

Τύπο στα 100 καλύτερα βιβλία

κόμικς του 20ού αιώνα.

«Ενδιαφέρον, προκλητικό, με σφαιρική και αντικειμενική προσέγγιση... Ο καλύτερος

τρόπος να μάθεις την  ιστορία της ανθρωπότητας, συγκριτικά με τα περισσότερα

σχολικά βιβλία...»

—Carl Sagan

« Όχι απλώς κόμικ, αλλά μια καλή ιστορία που συστήνω ανεπιφύλακτα.»

—Richard Leakey

«(Αν)ορθόδοξα διδακτικό, ακριβές και διασκεδαστικό.»

—The Newsweek

«(Ά)σεμνή και εμβριθής, κωμική και παραδοσιακή, πνευματώδης και έξυπνη, η

εκδοχή τού Gonick για το παρελθόν είναι προσωπική, αδέσμευτη και εξαιρετικά

φιλόδοξη.»

—The New York Times Book Review

Larry Gonick

Η ιστορία του Κόσμου
σε κόμικς

Βιβλίο 1: Από τη Μεγάλη
Έκρηξη έως τον
Αλέξανδρο τον Μέγα

Βιβλίο 2: Από την άνοιξη
του κινεζικού πολιτισμού
έως την πτώση της Ρώμης

Βιβλίο 3: Από την ακμή
των Αράβων έως
την Αναγέννηση

«Εύθυμη αλλά και σοβαρή

παρουσίαση όσων συνέβησαν

στον πλανήτη μας.»

—Discover

«Αναμφισβήτητα, ένα από τα

καλύτερα βιβλία όλων των

εποχών.»

—Τerry Jones

«Μια υπέροχη εκδοχή της

Ιστορίας, με πολύ σοβαρό

χιούμορ, για κάθε οικογένεια

απανταχού της γης.»

—Richard Gere



JOHN BARROW

Η απαρχή του Σύμπαντος

«Μια άριστη και εύληπτη ανάλυση της αρχής,
της δομής και της φύσης του Σύμπαντος.»

—The Times Literary Supplement

Χαρτόδετο, 172 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 20,00 €

MARK KAC

Αινίγματα της τύχης

«Ο Kac, θεμελιωτής της θεωρίας πιθανοτήτων, τόσο
για νέους όσο και μεγαλύτερους επιστήμονες.»

—Cian-Carlo Rota

Χαρτόδετο, 240 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 20,00 €

Άλλα βιβλία στις εκδόσεις μας

JOHN YOUNG

Εγκέφαλος και φιλόσοφοι

Από τους νευρώνες στη συνείδηση

«Πρόκειται για δουλειά περιωπής.»
—Nature

Χαρτόδετο, 380 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 23,50 €

PAUL DAVIES

Θεός και μοντέρνα φυσική

«Όποιος ενδιαφέρεται για τις σχέσεις Επιστήμης και
θρησκείας θα βρει το βιβλίο καταπληκτικό.»

—The New Scientist

Χαρτόδετο, 382 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 20,50 €

ALASTAIR RAE

Κβαντομηχανική: πλάνη ή πραγματικότητα;

Κριτική ανάλυση των εννοιολογικών προβλημάτων της

Χαρτόδετο, 216 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, € 19,00

FRANCIS CRICK

Τι τρελό κυνηγητό

Η διπλή έλικα κι εγώ

«Κάθε έξυπνος στρατολόγος νέων επιστημόνων πρέπει
να χαρίζει αντίτυπα αυτού του βιβλίου.»

—The New Scientist

Χαρτόδετο, 252 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 18,00 €

GILLES COHE΄N-TANNOUDJI

Οι παγκόσμιες σταθερές

Χαρτόδετο, 138 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 13,50 €

JACQUES HADAMARD

Η ψυχολογία της επινόησης στα Μαθηματικά

Χαρτόδετο, 172 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 20,00 €

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

Ο σεξουαλικός πίθηκος

«Τα δεδομένα και οι ερμηνείες παρατίθενται με
πληρότητα και ενάργεια...»

—Κώστας Κριμπάς

Χαρτόδετο, 350 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ + έγχρ. ένθετο, 22,50 €

JEAN JACQUES

Το μόριο στον καθρέφτη

Χαρτόδετο, 158 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 13,50 €

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΣΣΕΤΑΣ

Το φάντασμα του Λεονάρντο

«Οι σκέψεις που προκύπτουν από την ανάγνωση του
βιβλίου σε βοηθούν να νιώσεις τη μαγεία της φυσικής.»

—Φυσικός Κόσμος

Χαρτόδετο, 220 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 17,00 €

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΣΣΕΤΑΣ

Η Άρκτος, η Πρέσπα, η Παρασκευή

Καταδύσεις στην επιστημονική σκέψη, οικολογικές

αναζητήσεις και ιζήματα του παρελθόντος χρόνου.

Χαρτόδετο, 184 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 17,00 €

LUC MONTAGNIER

Ιοί και άνθρωποι

AIDS: Γεγονότα, έρευνες και προβληματισμοί

Χαρτόδετο, 372 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 21,00 €



RENE ́  DUBOS

Το όραμα της υγείας

Ουτοπίες, πρόοδοι και βιολογικές αλλαγές

Με τρόπο ιδιαίτερα γλαφυρό και παραπέμποντας σε μια
πληθώρα πηγών από ολόκληρο το φάσμα των βιολογικών

επιστημών, των επιστημών του ανθρώπου
και της λογοτεχνίας, ο συγγραφέας σκιαγραφεί την υγεία

ως έννοια η οποία, αν και στερούμενη σταθερής
επιστημονικής συγκρότησης, αποτελεί το είδωλο που

σχεδόν αναπόφευκτα δημιουργούν οι κοινωνίες
αποζητώντας τη σωματική αποτύπωση του οράματος

μιας ειρηνευμένης ζωής.

Χαρτόδετο, 228 σελ., 17 × 25 εκ., Α/Μ, 21,50 €

ABDUS SALAM

Ενοποίηση των θεμελιωδών δυνάμεων

«Μια συναρπαστική εικόνα για τον τρόπο σκέψεως των
μεγάλων δημιουργών της φυσικής.»

—The New Scientist

Χαρτόδετο, 138 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 17,00 €

THOMAS McDONOUGH

SETI —Έρευνα για εξωγήινη νοημοσύνη

«Μια θαυμάσια παρουσίαση του συναρπαστικότερου
ίσως ενδεχομένου στη σύγχρονη Επιστήμη.»

—Carl Sagan

Χαρτόδετο, 370 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ + έγχρ. ένθετο, 21,00 €

CLAUDE HAGÈGE

Η πνοή της γλώσσας

Δρόμοι και πεπρωμένα των γλωσσών και
των διαλέκτων της Ευρώπης

«Με το κύρος της γνώσης του, ο Hagège μάς παρουσιά-
ζει το γλωσσικό πρότυπο της μελλοντικής Ευρώπης.»

—Le Monde

Χαρτόδετο, 336 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 20,00 €

BORIS CYRULNIK

Η γέννηση του νοήματος

Χαρτόδετο, 132 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 13,00 €

MICHEL JOUVET

Ο πύργος των ονείρων

Μια μυθιστορηματική περιήγηση στην επιστήμη
του ύπνου και του ονείρου

Xαρτόδετο, 304 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 18,00 €

FRANC, OIS GROS

Ο πολιτισμός του γονιδίου

Xαρτόδετο, 172 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 13,50 €

M. DOLLINGER - E. ROSENBAUM - G. CABLE

Ο καρκίνος

Διάγνωση και πρόληψη, θεραπεία και καθημερινή
αντιμετώπιση:  Ένας οδηγός για όλους

«Η μετάφραση και έκδοση του βιβλίου
στα ελληνικά αποτελεί τεράστια συμβολή στην υγεία

του ελληνικού λαού.»
—Δημοσθένης Σκάρλος

Xαρτόδετο, 700 σελ., 17 × 25 εκ., Α/Μ, 33,00 €

ROBERT KOWALSKI

Η χοληστερίνη

Και η θεραπεία της σε 8 εβδομάδες

« Όλοι μας πρέπει να συνιστούμε αυτό το βιβλίο.»
—The Journal of the American

Medical Association

Xαρτόδετο, 424 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 19,00 €

HERANT KATCHADOURIAN

Στα πενήντα

Eξετάζοντας τα προβλήματα της μέσης ηλικίας

« Ένα ευαίσθητο, καλογραμμένο, ρεαλιστικό βιβλίο.»
—Age and Aging

Xαρτόδετο, 262 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 18,00 €

D. JULIAN - C. MARLEY

Η στεφανιαία νόσος

«Ο έλληνας γιατρός, ο ασθενής και οι συγγενείς του
έχουν στα χέρια τους ένα χρήσιμο βοήθημα για την

κατανόηση των προβλημάτων της στεφανιαίας νόσου.»
—Δημήτριος Κρεμαστινός

Xαρτόδετο, 168 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 16,50 €

JAY INGRAM

Η επιστήμη της καθημερινής ζωής

Από 15 χρονών

Χαρτόδετο, 172 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 16,00 €



ALBERT JACQUARD

Η επίγνωση των ορίων

Ανθρώπινη επιβίωση και πολιτισμός σε έναν
πεπερασμένο κόσμο

Χαρτόδετο, 174 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 15,50 €

MOSHE  FLATO

Η ισχύς των Μαθηματικών

Χαρτόδετο, 108 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 13,00 €

A.G. CAIRNS-SMITH

Τα επτά ίχνη

Μια επιστημονική ιστορία για την προέλευση της ζωής

«Δεν γνωρίζω άλλο βιβλίο που να καταφέρνει
να κρατά τόσο ζωντανό το κύριο ερώτημά του

σε όλη την έκτασή του.»
—Nature

Χαρτόδετο, 200 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 19,00 €

ALBERT JACQUARD

Εγώ και οι άλλοι

Μια γενετική προσέγγιση

Πανόδετο, 146 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 16,00 €

ALAIN PROCHIANTZ

Η Βιολογία στο μπουντουάρ

Ένας διάλογος για το έμβιο

Χαρτόδετο, 188 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 15,00 €

JACQUES TESTART

Η επιθυμία του γονιδίου

Η τεχνολογία του εμβρύου: επιστημονικές προοπτικές
και ηθικά διλήμματα του νέου ευγονισμού

Χαρτόδετο, 282 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 18,00 €

FRED HOYLE

Τα δέκα πρόσωπα του Σύμπαντος

«Μια συναρπαστική ματιά στα σύνορα των
γνώσεων του Κόσμου μας.»

—Scientific American

Χαρτόδετο, 208 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 17,00 €

PETER WARD

Ταξιδεύοντας με τον κύριο Δαρβίνο

«Αναρωτιέμαι αν το βιβλίο τού Ward πρέπει πλέον να
θεωρείται ένα μικρό κλασικό έργο...»

—The School Librarian

Από 10 χρονών

Πανόδετο, 126 σελ., 17 × 25 εκ., έγχρωμο, 17,00 €

L. WOLPERT - A. RICHARDS

Πάθος για τα μυρμήγκια και τ’ αστέρια

Η αθέατη πλευρά της Επιστήμης

Συνεντεύξεις με μεγάλους επιστήμονες από τα πεδία
της φυσικής, της βιολογίας, των μαθηματικών,

της ψυχολογίας

Χαρτόδετο, 276 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, 17,00 €

VICTOR WEISSKOPF

Η κβαντική επανάσταση

Χαρτόδετο, 120 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 13,00 €

G. NOSSAL - R. COPPEL

Αναμορφώνοντας τη ζωή

Η επανάσταση της γενετικής τεχνολογίας

Χαρτόδετο, 200 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, εξαντλημένο

CLAUDE KORDON

Η γλώσσα των κυττάρων

Χαρτόδετο,  120 σελ., 12 × 17 εκ., Α/Μ, 13,00 €

ALAN LIGHTMAN

Η ώρα των άστρων

Πώς σχηματίστηκε το ηλιακό μας σύστημα;
Πώς γεννιούνται τα άστρα και οι γαλαξίες; Ποια είναι

τα σύγχρονα προβλήματα της αστρονομίας; Ποιες
νέες μέθοδοι προτείνονται για την έρευνα του

Διαστήματος τον 21ο αιώνα;

Χαρτόδετο, 176 σελ., 14 × 21 εκ., Α/Μ, εξαντλημένο



Το Quantum έκλεισε την πρώτη

περίοδο κυκλοφορίας του στα

ελληνικά τον Αύγουστο του 2001.

Ένα από τα πλέον έγκυρα διεθνή

εκπαιδευτικά/επιστημονικά

περιοδικά προσέφερε επί 8 χρόνια

μέσα από τις σελίδες του την

τεκμηριωμένη γνώση,

αποκαλύπτοντας στο ελληνικό κοινό

τη γοητεία των φυσικών επιστημών

και των μαθηματικών.

Συνολικά κυκλοφόρησαν 44 τεύχη. Για

όσο χρόνο θα υπάρχουν διαθέσιμα

αντίτυπά τους, μπορείτε να τα

προμηθεύεστε από το βιβλιοπωλείο,

από το ηλεκτρονικό κατάστημα ή από

τα γραφεία των Εκδόσεων Κάτοπτρο.

Το Quantum είναι περιοδικό

βιβλιοθήκης —το υλικό του

παραμένει αναλλοίωτο στο πέρασμα

του χρόνου. Γι’ αυτό φροντίστε να

συμπληρώσετε τη σειρά της πρώτης

περιόδου έκδοσής του με όσα τεύχη

σάς λείπουν.

«Θα ευχόμουν το Quantum να

κυκλοφορούσε στην Αμερική όταν

ήμουν φοιτητής· θα ήταν πολύ

ευκολότερο για μένα να νιώσω την

αίσθηση της πνευματικής πληρότητας

ως φυσικός...»

—Sheldon Glashow, βραβείο Νόμπελ

φυσικής, καθηγητής φυσικής στο

Πανεπιστήμιο Harvard

«Τρέφω μεγάλες ελπίδες ότι το

Quantum θα ανοίξει δρόμους στην

ευρύτητα, την ποικιλία, τη

ζωηρότητα, τον πλούτο και το βάθος,

τις συγκινήσεις των μαθηματικών και

της φυσικής, που ίσως έχουν

αποκοπεί από τη σχολική εμπειρία...

Το Quantum δεν μοιάζει με τα άλλα

επιστημονικά περιοδικά, αλλά είναι

ένα από τα σημαντικότερα...»

—William Thurston, μετάλλιο Φιλντς,

καθηγητής μαθηματικών στο

Πανεπιστήμιο του Πρίνστον

«Το Quantum ίσως προσφέρει στον

τόπο μας ό,τι δεν έχουν προσφέρει

μέχρι τώρα “μεγαλόστομες

μεταρρυθμίσεις”, που ξεχνιούνται  σε

μία νύχτα...»

—Δημήτρης Νανόπουλος, καθηγητής

φυσικής στο Πανεπιστήμιο του

Τέξας, πρόεδρος του Εθνικού

Συμβουλίου  Έρευνας και Τεχνολογίας

στη χώρα μας

«Λαμπρό περιοδικό για την επιστήμη

και τον φυσικό κόσμο... Το ελληνικό

περιοδικό είναι κατά πολύ καλύτερο

του αμερικανικού ομολόγου του.»

—Γιώργος Γραμματικάκης, καθηγητής

φυσικής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης

«Γεμάτο εξαιρετικά θέματα,·

υπέροχα άρθρα μαθηματικών και

φυσικής για σπουδαστές λυκείων και

πανεπιστημίων...»

—Nature

Quantum

Περιοδικό για τις φυσικές επιστήμες και τα μαθηματικά

Κάθε τεύχος:

72 σελ., 21 × 29 εκ.,

έγχρωμο, 8,00 €
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